[image: image1.png]

	«УХТА»

КАР  КЫТШЫН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНЛÖН

АДМИНИСТРАЦИЯСА  ЮРНУÖДЫСЬ

	РУКОВОДИТЕЛЬ  АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

«УХТА»

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	3 июля 2007 г.

	№
	1901

	г.Ухта,  Республика Коми

О Консультативном совете по вопросам межнациональных отношений
В целях содействия реализации государственной национальной политики на территории муниципального образования городского округа «Ухта», на основании пункта 7 статьи 16.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г.                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с постановлением коллегии Министерства культуры и национальной политики Республики Коми, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Консультативный совет по вопросам межнациональных отношений при администрации МОГО «Ухта», утвердив его состав согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о Консультативном совете по вопросам межнацио-нальных отношений при администрации МОГО «Ухта» (приложение № 2).
3. Обязанности по рассмотрению вопросов реализации государственной национальной политики на территории муниципального образования городского округа «Ухта» возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» Соболева С.С.

4. Постановление главы администрации города Ухты от 26.02.1998 № 108 «Об утверждении общегородской программы реализации государственной национальной политики Республики Коми на территории г.Ухты и пригородной зоны в 1998-1999гг.» считать утратившим силу.

5. Отделу информации администрации МОГО «Ухта» опубликовать данное постановление в информационном бюллетене «Город».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» Соболева С.С.

Руководитель администрации

МОГО «Ухта»

О.В. Казарцев

Приложение № 1
к постановлению руководителя
администрации МОГО «Ухта»
от 3 июля 2007 года № 1901
СОСТАВ
Консультативного совета по вопросам межнациональных отношений
при администрации МОГО «Ухта»

	СОБОЛЕВ С.С
	-
	зам.руководителя администрации МОГО «Ухта», председатель Совета

	ПОЛЯНСКАЯ Л.В.
	-
	начальник МУ «Управление
культуры», зам.председателя Совета

	РОМАНОВ Ю.П.
	-
	зам. начальника МУ «Управление культуры», секретарь Совета

	Члены Совета:

	АБОЛИШИНА В.Р.
	-
	зав.отделом по делам молодежи МУ «Управление образования»

	БЕДРЕКОВСКИЙ М.А.
	-
	председатель национально-культурной автономии украинцев Республики Коми (по согласованию)

	БРЮШКОВА Л.Н.
	-
	начальник МУ «Управление образования»

	ГАСЫМОВ Г.Р.
	-
	председатель национально-культурной автономии «Азербайджан» в Республике Коми (по согласованию)

	ЕСЕНГБЕ Н.В.
	-
	главный редактор МУП «Редакция газеты «Ухта»

	ЖУРАВЛЕВ А.К.
	-
	председатель Ухтинского отделения историко-культурного общества «Русь Печорская»

(по согласованию)

	ЗАХАРОВ В.Н.
	-
	зав.отделом информации администрации МОГО «Ухта»

	КРИМЧЕЕВА Т.Ф.
	-
	ведущий методист МУ «Централизованная клубная система»

	ЛЕКАНОВ Э.В
	-
	председатель Ухтинского городского совета ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	НЕДОРУБКОВ А.В.
	-
	ген. директор ООО «Телекомпания «Ухта-ТВ», депутат Совета МОГО «Ухта» (по согласованию)

	ПОСТЕЛЬНЫЙ Н.А.
	-
	атаман станицы Ухтинской Особого Северного казачьего отдела Терского казачьего войска
(по согласованию)

	ПОТАПОВА Л.К.
	-
	председатель национально-культурной автономии татар и башкир г.Ухты «Бердемлэк» (по согласованию)

	РОЛДУГИНА З.Ф.

	-
	председатель Ухтинского отделения национально-культурной автономии белорусов (по согласованию)

2
	РЫБЬЯКОВ В.В.
	-
	зав.сектором информации и связей с обществен-ностью управления главы МОГО «Ухта» -председателя Совета МОГО «Ухта»
(по согласованию)

	САМУНАШВИЛИ Н.В.
	-
	председатель национально-культурной автономии грузин г.Ухты «Сакартвело» (по согласованию)

	САРГИНА Т.В.
	-
	руководитель территориального отдела ЗАГСа г.Ухты Управления ЗАГСа Республики Коми

(по согласованию)

	СОБОЛЕВА С.Г.
	-
	и.о. председателя национально-культурной автономии поляков «Полония» (по согласованию)

	ТИКТИНСКИЙ И.Н.
	-
	председатель национально-культурной автономии евреев «Атиква» (по согласованию)

	ТЕРЕНТЬЕВ А.Ф.
	-
	председатель Ухтинского городского общества «Коми котыр» (по согласованию)

	ЯГОВКИН В.Н.
	-
	председатель Ухтинского отделения немецкой национально-культурной автономии Республики Коми в г.Ухте «Фрайхайт» (по согласованию)

________________________

Приложение № 2
к постановлению руководителя
администрации МОГО «Ухта»
от 3 июля 2007 года № 1901
ПОЛОЖЕНИЕ
о Консультативном совете по вопросам межнациональных отношений

при администрации МОГО «Ухта»

1. Настоящее Положение регулирует правоотношения субъектов взаимодействия при реализации государственной национальной политики на территории муниципального образования городского округа «Ухта» через коллегиальный орган администрации МОГО «Ухта».
2. Консультативный совет по вопросам межнациональных отношений при администрации МОГО «Ухта» (далее по тексту - Совет) является коллегиальным совещательным органом.
3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, законами Российской Федерации и Республики Коми, нормативными правовыми документами Российской Федерации и Республики Коми в области межнациональных отношений, нормативными правовыми документами органов местного самоуправления, настоящим Положением.
4. Совет является правопреемником Координационного совета по делам национально-культурных автономий при главе администрации г.Ухты, созданного на основании постановления главы администрации г.Ухты от 26.02.1998 № 108 «Об утверждении общегородской программы реализации государственной национальной политики Республики Коми на территории г.Ухты и пригородной зоны в 1998-1999 гг.» и прекращающего свою деятельность с момента создания Совета.
5. В состав Совета входят руководители национально-культурных автономий г.Ухты, депутаты представительного органа местного самоуправления, специалисты культуры и образования, представители средств массовой информации, др. Состав Совета утверждается руководителем администрации МОГО «Ухта». Работу Совета возглавляет и курирует заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам (председатель) и начальник управления культуры администрации МОГО «Ухта» (заместитель).
6. Работа Совета осуществляется на общественных началах.
7. Права и обязанности членов Совета.
7.1. Член Совета имеет право:
- выступать на заседаниях Совета по рассматриваемым вопросам;
- вносить предложения о совершенствовании деятельности Совета, предложения, способствующие принятию решения Совета;
- задавать вопросы и получать информацию от докладчиков, выступающих на заседаниях Совета;
2
- в письменном виде оформить свое особое мнение.
7.2. Член Совета обязан:
· принимать участие в заседаниях Совета;
· принимать участие в реализации коллегиальных решений Совета;

- изучать и анализировать состояние межнациональных отношений в муниципальном образовании;
- соблюдать культуру межнационального общения.
8. Совет рассматривает вопросы:
- взаимодействия национально-культурных автономий и объединений; взаимодействия органов местного самоуправления с национально-культурными автономиями в рамках реализации государственной национальной политики Республики Коми;
- проведения совместных акций, мероприятий, участниками (инициаторами) которых являются представители национально-культурных автономий;
· совершенствования форм и методов межнационального общения, культурного обмена;

· планирования своей деятельности;
- участия в разработке целевых муниципальных программ в области развития государственных языков, культуры, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления, затрагивающих права и интересы граждан, находящихся в ситуации национального меньшинства;
- подготовки предложений в органы местного самоуправления по вопросам национально-культурного развития. Обсуждения и выработки предложений (заключений) по вопросам межнациональных отношений;

- информирования органов местного самоуправления о проблемах национальностей и этнических групп;

· организации реализации муниципальных и республиканских программ и мероприятий, направленных на сохранение и развитие языков, традиционной культуры народов, проживающих в Республике Коми;

· другие вопросы межнациональных отношений.
9. Решение Совета принимается путем голосования простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании Совета. Оформляется протоколом заседания Совета, который подписывает председатель Совета,  либо лицо, выполняющее его обязанности, а также секретарь Совета.
10. Решения Совета носят рекомендательный характер.
11. Деятельность Совета прекращается по решению органа местного самоуправления, учредившего Совет.
__________________________